
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33409 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2017

CONTRATO
.

CONTRATO: 095/2017
PROCESSO N PROC.2017/284683
CHAMADA PÚBLICA n.º. 019/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura: 14.06.2017
Vigência: 14.06.2017 a 14.06.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: ISAÚDE INSTITUTO DE SAÚDE DO PARÁ LTDA
CPF nº. 15.216.051/0001-22
Endereço: Rua dos Pariquis nº 3428, bairro Cremação, Belém/
PA,  CEP:66.045-645, tel: 91)3259-1231
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 198855
CONTRATO: 085/2017
Processo: 2017/225066
CHAMADA PÚBLICA n.º 012/2017
OBJETO: AUDITORIA E CONSULTORIA MÉDICA
Data de Assinatura: 01/06/2017
Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULTORIA MÉDICA.
CNPJ: nº. 00.859.042/0001-82
VALOR: R$ - 526.698,37
Endereço: Tv. Humaitá, nº 2605, Tel: ( 91) 3236-3555, bairro- 
Marco, CEP:66.095-220, município Belém/PA
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 198723

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 PROCESSO Nº. 2017/231989
 Termo Aditivo: 4º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo Contratual.
 Data da Assinatura: 04/07/2017
 Vigência: 04/07/2017 a 04/07/2018
 Contrato:   032
 Exercício: 2013
 Dotação Orçamentária: 54201- 8338 -0261
 Contratada: Empresa R.L.G MARTINS– EPP (LAVANDERIA DE 
AUTOMÓVEIS MARAJÓ MARTINS).
 CNPJ: 63.803.365/0001-74.
 Endereço: Rua: Antônio Barreto, nº. 1289, Bairro: Fátima, 
Fone(91) 3246-2374.
 CEP: 66.060-020 – Belém-PA.
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 198730
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 30/06/2017
Vigência: 30/06/2017 A 30/06/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 028
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CENTRO DE DIAGNÓSTICO DR. MURILO LOBATO 
LTDA – ME
CNPJ nº. 08.704.319/0001-00
Endereço: Tv. WE-29, nº. 172, Cidade Nova IV, Bairro: Coqueiro,   
CEP:67.133-120, Ananindeua/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 195001

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 192 de 23 de junho de 2017
CONSIDERANDO, relato constante nos autos do Processo nº 
2017/228638;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 705/2017, as 
fl s 05 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 
4007999/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 

e Finanças, lotada na DAF/Gerência de Material e Patrimônio, 
CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA matrícula nº 3156982/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Gerência 
de Material e Patrimônio, FELIPE LUCAS DOS SANTOS, matricula 
nº 57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria, entrará em vigor a partir do dia 17 de julho 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 200 de 26 de junho de 2017
CONSIDERANDO, Art. 13-A e seu parágrafo único, da Lei nº 
6.569/2003, também ao art. 10 inciso I, III, IV do Regimento 
Interno da EGPA, que regulamenta o 10º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 - 2017, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Governador do Estado/PA e Regulamento 
expedido pela EGPA;
CONSTITUIR Comissão de Avaliação, para adotar as providências 
constante do Regulamento da EGPA, como: Da avaliação, das 
inscrições, da Seleção e outras, sob a Presidência da primeira, 
com os seguintes servidores: MARIA DE LOURDES MAUÉS 
RAMOS, matricula nº 5857244/9, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, ANDERSON SULLIVAN 
POSSIDONIO FERRAZ, matricula nº 97571364/1, ocupante do 
cargo de Coordenador do Núcleo de Planejamento, EDSON VIEIRA 
DA CONCEIÇÃO, matricula nº 2009708/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Gabinete da Presidência e  
IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na COGP.
O prazo para entrega dos trabalhos da Comissão será 
obrigatoriamente até o dia 15 de agosto de 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 198853

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º Termo de Apostilamento: Contrato Administrativo de 
Nº 05/2016
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV
Contratada: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação do 
serviço de recepcionista.
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, repre-
sentado neste ato por sua Diretora de Administração e Finanças, 
em exercício, Eudézia Martins D’angelo conforme a Portaria nº 
112/2013, publicada no DOE no dia 15/04/2013 que delegou 
poderes e com base na Lei nº 8.666/93, art. 65, no parágrafo 
8º, tendo em vista a cláusula segunda do segundo Termo Aditivo 
do contrato administrativo nº 05/2016 fl .951 (verso) volume 05, 
resolve apostilar a dotação orçamentária (fl .967 a 969 – volume 
05) do processo administrativo 2016/77684.
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão
Funcional Programática: 09.122.1297-8338: Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Fonte: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 232087 - Belém
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de obra.
Valor: R$352.163,95
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2016/2019: 1424 – Governança para resultados
Funcional Programática: 09.122.1124-8231: Descentralização 
de serviço público.
Fonte: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 239632 - Castanhal.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de obra.
Valor: R$ 46.955,20
84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;

Programa do PPA 2016/2019: 1424 – Governança para resultados
Funcional Programática: 09.122.1124-8231: Descentralização 
de serviço público.
Fonte: 0261006360 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 232087 – Estação cidadania.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de obra.
Valor: R$ 23.477,60
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’angelo

Protocolo: 199023

FÉRIAS
.

Portaria nº 153 DE 03 DE JULHO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2017-GECAH, 
de 30/06/2017 que dispõe sobre alteração de férias de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora 
SANDRA NUNES REGO DE LOIOLA, matrícula nº. 57205414/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 13/07/2017 
a 11/08/2017 para 05/07/2017 a 03/08/2017, concedido através 
da Portaria n° 127/2017 de 31/05/2017, publicada no DOE n° 
33.387, de 02/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 198868

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 150 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/275946, de 27/06/2017;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/07/2017, a Portaria n° 207/2015, 
de 30 de julho de 2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.943 
de 05 de agosto de 2015, que cedeu à Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON, 
o servidor JOSÉ CLAUDIO MARTINS REGIS, matrícula nº 
54181537/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
junho de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 198668
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/ 2017 – IGEPREV/PA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 002/2017
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso de suas atribuiç õ es legais, torna pú blica 
a realizaç ã o de Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 002/2017, 
para selecionar candidatos a fi m de desempenharem as funç õ es 
de Assistente Administrativo, Analista de Investimento, Técnico 
de Administração e Finanças, Técnico em Gestão de Informática, 
Técnico Previdenciário A e Técnico Previdenciário B, com 
vencimentos de R$ 957,71 (novecentos e cinquenta e sete reais 
e setenta e um centavos) a R$ 4.121,65 (quatro mil, cento e 
vinte um reais e sessenta e cinco centavos).
As contrataç õ es, de cará ter temporá rio, dar-se-ã o no municí pio 
de Belé m, e terão como regulamentação a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposiç õ es deste Edital.
As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período 08:00 
horas do dia 06/07/2017 às 18:00 horas do dia 07/07/2017 e 
deverão ser efetuadas no endereço eletrônico www3.uepa.br/
pssigeprev2017/. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e 
outras informaç õ es constam na íntegra do Edital que se encontra 
divulgado no site do Igeprev, no endereç o eletrô nico www.
igeprev.pa.gov.br .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de julho 
de 2017.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 199065


